
MODULARIO 
INTERNO - 269 

                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                 MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

            DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

1/3   

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante ”Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi”; 

Visto il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 recante “Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 12 ottobre 2007, n. 237 recante “Regolamento 

concernente le modalità di svolgimento dei concorsi per la promozione alla qualifica di capo reparto 

del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 13 ottobre 

2005, n. 217”, così come modificato dal decreto del Ministro dell’Interno 11 marzo 2008,   n. 77; 

Visto il decreto legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 131 

concernente, tra l’altro, misure urgenti per assicurare la funzionalità del Corpo Nazionale dei Vigili 

del fuoco che, all’art. 3, disciplina procedure straordinarie per l’accesso alle qualifiche di capo 

squadra e di capo reparto del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento pro tempore 11 luglio 2012, n. 146, con il quale è stata 

indetta una procedura selettiva per titoli e superamento di un successivo corso di formazione, per la 

copertura di n. 220 posti nella qualifica di capo reparto del ruolo dei capi squadra e capi reparto, di cui  

n. 10 da portuale, n. 3 da sommozzatore e n. 207 da generico, aumentati, in virtù dei 29 posti non 

coperti dalla precedente procedura concorsuale, a n. 249 di cui n. 15 da radioriparatore, n. 10 da 

portuale, n. 10 da sommozzatore e n. 214 da generico, conferibili con decorrenza 1.1.2012; 

Visto il decreto del Capo Dipartimento pro tempore 19 settembre 2012, n. 175, così come 

modificato dai successivi decreti 25 ottobre 2012, n. 192, 27 novembre 2012, n. 207, 19 febbraio 

2013, n. 10, 4 luglio 2013, n. 407 e 30 ottobre 2013, n. 563, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 3 del citato decreto n. 146; 

 Visto il decreto del Vice Capo Dipartimento Vicario 15 gennaio 2015, n. 3, con il quale è stata 

approvata la graduatoria per l’ammissione al corso di formazione professionale del concorso di cui 

sopra; 

  

 

Registro Decreti – REGISTRAZIONE 

Prot. n. 25 del 20/01/2015 

S.06.04.06 Scelta Sede di Servizio 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                 MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

            DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

2/3   

 

 

 Vista la nota n. 1295 del 19 gennaio 2015, con la quale il Comandante provinciale dei vigili 

del fuoco di Palermo ha trasmesso l’istanza del C.S.E. Antonio SCHILLACI – con annessa copia del 

titolo di studio – con cui il suddetto ha richiesto, tra l’altro, l’attribuzione di un ulteriore punteggio di  

0,50 perché in possesso del diploma di maturità professionale – Tecnico delle Industrie Meccaniche – 

titolo a suo tempo non valutato dalla Commissione esaminatrice, per mancanza della relativa 

attestazione; 

 Vista la nota n. 378/C27 del 20 gennaio 2015 dell’Istituto Tecnico Superiore Enrico Medi di 

Palermo, che conferma il conseguimento, da parte del sig. Antonio SCHILLACI, del diploma di 

maturità sopracitato, al termine dell’anno scolastico 1984-85; 

Visto il verbale n. 17 del 20 gennaio 2015, con il quale la Commissione esaminatrice, preso 

atto dell’attestazione trasmessa dal Comando provinciale di Palermo, nonché della relativa 

documentazione allegata, ha disposto la revisione del punteggio spettante al candidato, per il titolo 

sopracitato, per il relativo differenziale residuo (+ 0,50); 

Considerato quindi che al sig. Antonio SCHILLACI deve essere attribuito un complessivo 

punteggio di 35,00, di tal chè lo stesso si colloca nella graduatoria al 1863 posto, tra il sig. FINOTTI 

Renato ed il sig. AGOSTINI Gabriele; 

Visti l’articolo 16, comma 3, prima parte, del decreto legislativo n. 217/2005 e l’articolo 1, 

comma 5, del decreto del Ministro dell’Interno n. 237/2007, concernenti i criteri da utilizzare in caso 

di parità di punteggio dei candidati per la redazione della graduatoria per l’ammissione al corso di 

formazione professionale; 

Vista la nota n. 4747  del 21 novembre 2013 del Direttore Centrale per gli Affari Generali, con 

la quale si dà atto che i suddetti criteri vengono applicati mediante sistema informatico appositamente 

programmato; 

Considerato che sono stati applicati i predetti criteri nei confronti dei candidati che hanno 

riportato parità di punteggio;  

Ravvisata, pertanto, la necessità di dover provvedere all’approvazione della graduatoria per  

 

 

 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                 MOD. 3 PC 

 

 

 

 

 
 

 

            DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

3/3   

 

l’ammissione al corso di formazione di cui al citato decreto 15 gennaio 2015, n. 3, rettificata dalla 

Commissione esaminatrice secondo le citate valutazioni, e riconosciuta la regolarità del 

procedimento; 

 

 

D E C R E T A 

 

è approvata l’allegata graduatoria, rettificata per il motivo indicato nelle premesse, relativa 

all’ammissione al corso di formazione professionale del concorso a del concorso a n. 220 posti nella  

qualifica di capo reparto, decorrenza 1.1.2012, aumentati a n. 249, in virtù dei 29 posti non coperti 

dalla precedente procedura concorsuale, che forma parte integrante del presente decreto.  

                        

  

                   

         

        IL CAPO DIPARTIMENTO  

            F.to  Musolino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, SI 

INDICANO, DI SEGUITO, I POSSIBILI MEZZI DI TUTELA UTILIZZABILI QUALORA NE RICORRANO I 

MOTIVI:  

RICORSO GIURISDIZIONALE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE ENTRO 60 GIORNI DALLA 

NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO, oppure RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 

REPUBBLICA ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

Responsabile del procedimento: Dirigente dell’Ufficio Gestione Concorsi Interni – Ufficio II Affari Concorsuali e 

Contenzioso – Direzione Centrale per gli Affari Generali.  
 

 


